
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες υπαλλήλων της Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής 
της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς της Περι-
φέρειας Δυτικής Μακεδονίας για το έτος 2026.

2 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της ατομικής επι-
χείρησης «ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΙΩΑΝΝΗΣ» στο καθεστώς 
ενίσχυσης «Αγροδιατροφή  - Πρωτογενής Παρα-
γωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων  - 
Αλιεία  - Υδατοκαλλιέργεια», των άρθρων 65 έως 
71 του ν. 4887/2022 (Α’ κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 54489 (1)

Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες υπαλλήλων της Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής 
της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Μακεδονίας για το έτος 2026.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. 1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

β) Του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
Κυβερνητικού έργου» (Α’ 21).

γ) Του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση-Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

δ) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

ε) Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν.4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

στ) Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

ζ) Tης υπ’ αρ. 40281/2025 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών «Αποδοχή παραίτησης του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου από τη θέση του μετακλητού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
και διορισμός του στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 901).

η) Της υπ’ αρ. 3394/2023 (Β’ 412) απόφασης του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης, καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής.

θ) Του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

ι) Της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 «Προσλή-
ψεις στο δημόσιο τομέα, κοινωνικός έλεγχος στη δημό-
σια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 195).

ια) Της παρ. 6 του άρθρου 1 της από 29-12-1980 Πρά-
ξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «Περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδο-
μάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και 
ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε με το άρ-
θρο πρώτο του ν. 1157/1981 (Α’ 126).

ιβ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6602

80863

11.12.2025 10:42:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80864 Τεύχος B’ 6602/09.12.2025

ιγ) Της παρ. 3 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/οικ. 1692/2006 «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και 
αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών 
και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

ιδ) Της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 
(Β’  1659) απόφασης του Υπουργού Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί 
τροποποίησης της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/ 
27-6-2006 (Β’ 769) απόφασης περί καθιέρωσης ωρών 
προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των δη-
μοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.

ιε) Της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/21-02-2007 
(Β’ 293) υπουργικές αποφάσεις.

2. Την υπ’ αρ.190219/24-11-2025 βεβαίωση πίστω-
σης της Διεύθυνσης των Οικονομικών Υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

3. Το υπ’ αρ. 196524/25-11-2025 έγγραφο της Υπο-
διεύθυνσης Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας 
Καστοριάς.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 24ωρη βάση 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
υπαλλήλων του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών-Κτηνιάτρων 
που εργάζονται στην Υποδιεύθυνση Κτηνιατρικής της 
ΠΕ Καστοριάς (ελεγκτική υπηρεσία), της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας για το έτος 2026 ως εξής:

Την ανάγκη λειτουργίας σε 24ωρη βάση καθώς και τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, της Υποδιεύθυνσης 
Κτηνιατρικής Π.Ε Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας, για την εύρυθμη λειτουργία της και λόγω 
της σημαντικής έλλειψης προσωπικού σε συνδυασμό με 
τις διαρκώς αυξανόμενες υποχρεώσεις αυτής, την αρτι-
ότερη προστασία της υγείας του ζωικού κεφαλαίου και 
της Δημόσιας Υγείας στην Π.Ε. Καστοριάς, την καλύτερη 
και αποτελεσματικότερη εξυπηρέτηση πολιτών και επι-
χειρήσεων του πρωτογενούς τομέα, της μεταποίησης 
και της εμπορίας ζωικών προϊόντων και υποπροϊόντων.

Πιο συγκεκριμένα διενεργεί:
α) Ελέγχους τροφίμων ζωικής προέλευσης σε εγκατα-

στάσεις παραγωγής τροφίμων και σε ψυκτικές αποθήκες 
χονδρικού εμπορίου τροφίμων και με την έννοια του 
έκτακτου ελέγχου και για τη διαχείριση έκτακτων δια-
τροφικών κρίσεων (RASFF), 

β) ελέγχους σε καταστήματα μαζικής εστίασης κατά 
τη διάρκεια απογευματινών και βραδινών ωρών, διότι 
τα περισσότερα των καταστημάτων αυτών είναι κλειστά 
κατά τη διάρκεια του ωραρίου λειτουργίας των δημο-
σίων υπηρεσιών ή λειτουργούν μόνο Σαββατοκύριακα 
καθώς και σε επιχειρήσεις μαζικής εστίασης σε κινητούς 
ή/και προσωρινούς χώρους εκδηλώσεων πανελλαδικής 
εμβέλειας (εμποροπανήγυρις Άργους Ορεστικού, River 
Party Νεστορίου),

γ) ελέγχους σε τρόφιμα κατά το στάδιο της διακίνησής 
τους με μεταφορικά μέσα,

δ) ελέγχους στα πλαίσια διερεύνησης καταγγελιών που 
αφορούν την υγεία και ευζωία των ζώων και θέματα κτη-
νιατρικής δημόσιας υγείας,

ε) ελέγχους σε λαθραίες διακινήσεις ζώντων ζώων και 
ζωικών τροφίμων και υποπροϊόντων,

στ) στα πλαίσια της προάσπισης της υγείας του ζωικού 
κεφαλαίου της Π.Ε. Καστοριάς αλλά και την προστασία 
της υγείας του ανθρώπου από ζωονόσους, προβαίνει στη 
συλλογή δειγμάτων με εξασφάλιση της καταλληλότητας 
των δειγμάτων με άμεση δειγματοληψία από οικόσιτα 
και άγρια ζώα, οποιαδήποτε ώρα και ημέρα της εβδο-
μάδας βρεθούν αυτά (Αφρικανική Πανώλης των χοίρων, 
Λύσσα, Γρίππη των πτηνών) τηρώντας τα πρωτόκολλα 
των σχετικών Σχεδίων Εκτάκτης Ανάγκης αλλά και στα 
πλαίσια επαγρύπνησης για την εμφάνιση νέων νοσογό-
νων παραγόντων (Πανώλη μικρών μηρυκαστικών, Ευλο-
γιά προβάτων, Οζώδης δερματίτιδα βοοειδών COVID-19 
γουνοφόρων ζώων κ.ά.), και

ζ) τέλος, στα πλαίσια της εξυπηρέτησης του κτηνο-
τροφικού τομέα της τοπικής οικονομίας προβαίνει στη 
διενέργεια ελέγχων και έκδοση υγειονομικών πιστοποι-
ητικών/εγγράφων μεταφοράς ζώντων ζώων, ενώ στα 
πλαίσια εξυπηρέτησης της μεταποίησης ή/και του εμπο-
ρίου της τοπικής οικονομίας προβαίνει στη διενέργεια 
ελέγχων και στην έκδοση κτηνιατρικών - υγειονομικών 
πιστοποιητικών ζωικών προϊόντων και υποπροϊόντων 
προοριζόμενων για ενδοκοινοτικό εμπόριο ή για εξα-
γωγές προς τρίτες χώρες.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη στον 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
στους ΚΑΕ 0511 ποσού 10.500,00 και ΚΑΕ 0512 ποσού 
12.500,00 για το έτος 2026, που αφορούν την πληρωμή 
υπερωριών σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της Υποδιεύθυν-
σης Κτηνιατρικής της Π.Ε Καστοριάς της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη 28 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης  
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΙΩΑΝΝΑ ΚΑΡΑΛΗ

Ι

(2)

Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της ατομικής επι-
χείρησης «ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΙΩΑΝΝΗΣ» στο καθεστώς 
ενίσχυσης «Αγροδιατροφή - Πρωτογενής Παρα-
γωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων - 
Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια», των άρθρων 65 έως 
71 του ν. 4887/2022 (Α’ κύκλος).

Με την υπό στοιχεία 207994/Π04/06/8/19126/01/ 
Ν.4887/2022/03-12-2025 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Μακεδονίας, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις δια-
τάξεις του ν. 4887/2022, και ειδικότερα στο καθεστώς 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80865Τεύχος B’ 6602/09.12.2025

ενίσχυσης «Αγροδιατροφή - Πρωτογενής Παραγωγή 
και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων - Αλιεία - Υδα-
τοκαλλιέργεια» των άρθρων 65 έως 71 (Α’  κύκλος) 
επενδυτικού σχεδίου της ατομικής επιχείρησης 
«ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΙΩΑΝΝΗΣ» που αναφέρεται στη δημι-
ουργία μονάδας παροχής υπηρεσιών θραύσης ή ξε-
φλουδίσματος ξηρών καρπών, (ΚΑΔ κύριου κλάδου 
δραστηριότητας: 10.39.23.02, Υπηρεσίες θραύσης ή 
ξεφλουδίσματος ξηρών καρπών), στη θέση/οδό 23ο 
χιλιόμετρο Δευτερευούσης Εθνικής οδού Κοζάνης - 
Λάρισας, του Δήμου Σερβίων, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Κοζάνης, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 

συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 139.900,00 €, 
ευρώ και συνολικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 
139.900,00 € ευρώ. Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται 
ενίσχυση ως εξής:

- Ποσά ανά είδος ενίσχυσης

- Ποσοστά ενίσχυσης περιφερειακού χαρακτήρα

- Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δη-
μιουργηθούν από την υλοποίηση της επένδυσης, εκ-
φρασμένες σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) ως 
ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80866 Τεύχος B’ 6602/09.12.2025

Ε2
.1

-2
Α

_
Ν

.4
8

8
7

/
2

0
2

2
_

6
.0

1
   

 Π
ερ

ίλ
η

ψ
η

 Α
π

όφ
α

σ
η

ς 
Υ

π
α

γω
γή

ς 
   

Α
γρ

οδ
ια

τρ
οφ

ή
   

   
1

η
  Έ

κδ
οσ

η
 2

9
/

0
9

/
2

0
2

5
Σε

λί
δα

 
 α

πό
 

-
Π

οσ
ά 

αν
ά 

εί
δο

ς 
εν

ίσ
χυ

ση
ς

Π
οσ

ά 
Εν

ισ
χύ

σε
ω

ν
Υπ

ολ
ογ

ισ
μό

ς 
Τε

λι
κώ

ν 
Π

οσ
ώ

ν 
Εν

ίσ
χυ

ση
ς 

Επ
εν

δυ
τι

κο
ύ 

Σχ
εδ

ίο
υ

Π
οσ

ά 
τη

ς 
συ

νο
λι

κή
ς 

εν
ίσ

χυ
ση

ς 
π

ου
 χ

ορ
ηγ

εί
τα

ι μ
ε 

τι
ς 

μο
ρφ

ές
 

(Ε
Π

ΙΧ
Ο

ΡΗ
ΓΗ

ΣΗ
/Ε

Π
ΙΔ

Ο
ΤΗ

ΣΗ
 Χ

ΡΗ
Μ

Α
ΤΟ

Δ
Ο

ΤΙ
Κ

Η
Σ 

Μ
ΙΣ

Θ
Ω

ΣΗ
Σ/

Φ
Ο

ΡΟ
ΛΟ

ΓΙ
Κ

Η
 Α

Π
Α

ΛΛ
Α

ΓΗ
/Ε

Π
ΙΔ

Ο
ΤΗ

ΣΗ
 Κ

Ο
ΣΤ

Ο
ΥΣ

 Δ
Η

Μ
ΙΟ

ΥΡ
ΓΟ

ΥΜ
ΕΝ

Η
Σ 

Α
Π

Α
ΣΧ

Ο
ΛΗ

ΣΗ
Σ)

Α
ρχ

ικ
ά 

Π
οσ

ά 
Εν

ισ
χύ

σε
ω

ν 
(Α

π
ό 

4.
1)

Α
ρχ

ικ
ά

Π
οσ

ά 
εν

ισ
χύ

σε
ω

ν 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
με

τά
 τ

ην
 

εφ
αρ

μο
γή

 τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 1
0 

(5
0 

εκ
 €

)

Π
οσ

ά 
εν

ισ
χύ

σε
ω

ν 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
σχ

εδ
ίο

υ 
με

τά
 τ

ην
 

εφ
αρ

μο
γή

 τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 3
0 

π
αρ

. 6

Π
οσ

ά 
εν

ισ
χύ

σε
ω

ν 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
με

τά
 τ

ην
 ε

φα
ρμ

ογ
ή 

το
υ 

π
ερ

ιο
ρι

σμ
ού

 τ
ω

ν 
3 

εκ
 €

 ή
 5

 ε
κ 

€ 
αν

άλ
ογ

α 
με

 τ
ο 

μέ
γε

θο
ς 

τη
ς 

επ
ιχ

εί
ρη

ση
ς 

γι
α 

μί
α

εν
ότ

ητ
α 

κα
ι 3

,5
 ε

κ 
€ 

ή 
5,

5 
εκ

 €
 γ

ια
 δ

ύο
 

εν
ότ

ητ
ες

Τε
λι

κά
 Π

οσ
ά 

Εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

Επ
εν

δυ
τι

κο
ύ 

Σχ
εδ

ίο
υ 

με
τά

 
τη

ν 
εφ

αρ
μο

γή
 τ

ου
 

π
ερ

ιο
ρι

σμ
ού

 τ
ω

ν 
20

 ε
κ 

€ 
αν

ά 
φο

ρέ
α 

ή 
30

 ε
κ 

€ 
 γ

ια
 τ

ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω

ν 
συ

νδ
εδ

εμ
έν

ω
ν 

/σ
υν

ερ
γα

ζό
με

νω
ν 

επ
ιχ

ει
ρή

σε
ω

ν,
 ε

νώ
 α

ν 
αφ

ορ
ά 

φο
ρο

λο
γι

κή
 α

π
αλ

λα
γή

 τ
α 

αν
ώ

τα
τα

 ό
ρι

α 
π

ρο
σα

υξ
άν

ον
τα

ι κ
ατ

ά 
50

%

Ο
μά

δα
 Α

 Ε
Ν

ΙΣ
ΧΥ

Ο
Μ

ΕΝ
ΕΣ

 Δ
απ

άν
ες

 Π
ερ

ιφ
ερ

ει
ακ

ώ
ν 

Εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

(Ά
ρθ

ρο
 6

)-Σ
το

 σ
ύν

ολ
ο 

τω
ν 

εν
οτ

ήτ
ω

ν 
το

υ 
επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
σχ

εδ
ίο

υ
Ο

Μ
Α

Δ
Α

 Α
. Ε

π
ιχ

ορ
ήγ

ησ
η

92
.4

42
,0

0 
€

92
.4

42
,0

0 
€

92
.4

42
,0

0 
€

92
.4

42
,0

0 
€

92
.4

42
,0

0 
€

Ο
Μ

Α
Δ

Α
 Α

. Ε
π

ιδ
ότ

ησ
η 

Χρ
ημ

ατ
οδ

οτ
ικ

ής
 Μ

ίσ
θω

ση
ς

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
Ο

Μ
Α

Δ
Α

 Α
. Φ

ορ
ολ

ογ
ικ

ή 
απ

αλ
λα

γή
 

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

Ο
Μ

Α
Δ

Α
 Α

. Ε
π

ιδ
ότ

ησ
η 

Κ
όσ

το
υς

 Δ
ημ

ιο
υρ

γο
ύμ

εν
ης

 Α
π

ασ
χό

λη
ση

ς 
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 Α
92

.4
42

,0
0 

€
92

.4
42

,0
0 

€
92

.4
42

,0
0 

€
92

.4
42

,0
0 

€
92

.4
42

,0
0 

€
Ο

μά
δα

 Β
 Ε

Ν
ΙΣ

ΧΥ
Ο

Μ
ΕΝ

ΕΣ
 Δ

απ
άν

ες
 Ε

κτ
ός

 Π
ερ

ιφ
ερ

ει
ακ

ώ
ν 

Εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

(Ά
ρθ

ρο
 7

) -
 Σ

το
 σ

ύν
ολ

ο 
τω

ν 
εν

οτ
ήτ

ω
ν 

το
υ 

επ
εν

δυ
τι

κο
ύ 

σχ
εδ

ίο
υ

Ο
Μ

Α
Δ

Α
 Β

. Ε
π

ιχ
ορ

ήγ
ησ

η
3.

92
0,

00
 €

3.
92

0,
00

 €
3.

92
0,

00
 €

3.
92

0,
00

 €
3.

92
0,

00
 €

Ο
Μ

Α
Δ

Α
 Β

. Ε
π

ιδ
ότ

ησ
η 

Χρ
ημ

ατ
οδ

οτ
ικ

ής
 Μ

ίσ
θω

ση
ς

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
Ο

Μ
Α

Δ
Α

 Β
. Φ

ορ
ολ

ογ
ικ

ή 
απ

αλ
λα

γή
 

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
ΣΥ

Ν
Ο

ΛΟ
 Β

3.
92

0,
00

 €
3.

92
0,

00
 €

3.
92

0,
00

 €
3.

92
0,

00
 €

3.
92

0,
00

 €
Συ

νο
λι

κή
 Ε

νί
σχ

υσ
η 

το
υ 

Επ
εν

δυ
τι

κο
ύ 

Σχ
εδ

ίο
υ 

(Ε
π

ιχ
ορ

ήγ
ησ

η)
96

.3
62

,0
0 

€
96

.3
62

,0
0 

€
96

.3
62

,0
0 

€
96

.3
62

,0
0 

€
96

.3
62

,0
0 

€

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
(Χ

ρη
μα

το
δο

τι
κή

 Μ
ίσ

θω
ση

)
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
(Φ

ορ
ολ

ογ
ικ

ή 
Α

π
αλ

λα
γή

)
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
(Δ

ημ
ιο

υρ
γο

ύμ
εν

η 
Α

π
ασ

χό
λη

ση
)

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
(Α

, Β
)

96
.3

62
,0

0 
€

96
.3

62
,0

0 
€

96
.3

62
,0

0 
€

96
.3

62
,0

0 
€

96
.3

62
,0

0 
€



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80867Τεύχος B’ 6602/09.12.2025

Ε2.1-2Α_Ν.4887/2022_6.01    Περίληψη Απόφασης Υπαγωγής    Αγροδιατροφή      1η  Έκδοση 29/09/2025
Σελίδα  από 

- Ποσοστά ενίσχυσης περιφερειακού χαρακτήρα 

4 Ποσοστά Ενισχύσεων

4.1 Ποσοστά Ενίσχυσης των εντός περιφερειακών ενισχύσεων, δαπανών της Ενότητας : Δημιουργία 
μονάδας παροχής υπηρεσιών θραύσης ή ξεφλουδίσματος ξηρών καρπών

Ποσοστό (%)
ΟΜΑΔΑ Α. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 6)
Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (Άρθρο 10) 50,00%
Προσαύξηση ποσοστού λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €) 20,00%
Τελική ένταση Ενίσχυσης 70,00%

4.2 Συνολικά Ποσοστά Ενίσχυσης των εντός περιφερειακών ενισχύσεων, δαπανών της Ενότητας : 
Δημιουργία μονάδας παροχής υπηρεσιών θραύσης ή ξεφλουδίσματος ξηρών καρπών

Υπολογιζόμενα ποσοστά βάσει των εντάσεων του άρθρου 10 του ν.4887/22, του αιτούμενου ποσοστού που 
συμπληρώθηκε στο ΒΗΜΑ ΑΙΤΗΣΗ -ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ – Πεδίο 5.1 και του ποσοστού του χάρτη 
περιφερειακών ενισχύσεων.
ΟΜΑΔΑ Α. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 6)

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ
ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΗΣ 
ΜΙΣΘΩΣΗΣ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΜΕΝΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Ανώτατο ποσοστό
(Άρθρο 75 - Παρ. 2) συμπεριλαμβανομένου 
αυξημένων ποσοστών (Άρθρο 75 - Παρ. 3) και 
λόγω μεγέθους

100% 100% 100% 100%

Αιτούμενο τμήμα (ποσοστό %) της συνολικής 
ενίσχυσης με βάση αυτών που συμπληρώθηκε στο 
ΒΗΜΑ 1 - Καρτέλα 5.1

100% 0% 0% 0%

Χάρτης Περιφερειακών Ενισχύσεων (Χ.Π.Ε) 70% 70% 70% 70%

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις (Άρθρο 6) 70,00% - - -

5 Συνολικά Ποσοστά Ενίσχυσης των εκτός περιφερειακών ενισχύσεων

5.1 Ποσοστά Ενίσχυσης Μη Περιφερειακού Χαρακτήρα του Επενδυτικού Σχεδίου
Υπολογιζόμενα ποσοστά βάσει των εντάσεων του Άρθρου 11 Ν.4887/2022 και του αιτούμενου ποσοστού που 
συμπληρώθηκε στο 5.1.
ΟΜΑΔΑ Β. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες ΕΚΤΟΣ Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 7)

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ
ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΗΣ 
ΜΙΣΘΩΣΗΣ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Αιτούμενο τμήμα (ποσοστό %) της 
συνολικής ενίσχυσης με βάση αυτών που 
συμπληρώθηκε στο ΒΗΜΑ 1-ΚΑΡΤΕΛΑ 5.1 

100,00% 100,00% -

1
Επενδυτικές δαπάνες για 
συμβουλευτικές υπηρεσίες σε ΜμΕ 
(άρθρο 18 Γ.Α.Κ.).

50,00% - -

2
Δαπάνες εκκίνησης για τις 
νεοσύστατες και υπό ίδρυση μικρές 
και πολύ μικρές επιχειρήσεις (άρθρο 
22 Γ.Α.Κ.).

100,00% - -

3Α
Δαπάνες για έργα έρευνας και 
ανάπτυξης (άρθρο 25 Γ.Α.Κ.). - 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ

50,00% - -

3Β
Δαπάνες για έργα έρευνας και 
ανάπτυξης (άρθρο 25 Γ.Α.Κ.). - 
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

25,00% - -

3Γ Δαπάνες για έργα έρευνας και 
ανάπτυξης (άρθρο 25 Γ.Α.Κ.). - 

50,00% - -



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80868 Τεύχος B’ 6602/09.12.2025

Ε2.1-2Α_Ν.4887/2022_6.01    Περίληψη Απόφασης Υπαγωγής    Αγροδιατροφή      1η  Έκδοση 29/09/2025
Σελίδα  από 

ΜΕΛΕΤΕΣ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ

4 Δαπάνες καινοτομίας για ΜμΕ (άρθρο 
28 Γ.Α.Κ.). 50,00% - -

5
Δαπάνες για διαδικαστική και 
οργανωτική καινοτομία για ΜμΕ και 
Μεγάλες Επιχειρήσεις (άρθρο 29 
Γ.Α.Κ.).

50,00% - -

6
Επενδυτικές δαπάνες για την 
προστασία του περιβάλλοντος 
(άρθρο 36 Γ.Α.Κ.).

75,00% - -

7
Επενδυτικές δαπάνες για μέτρα 
ενεργειακής απόδοσης (άρθρο 38 
Γ.Α.Κ.).

65,00% - -

8
Επενδυτικές δαπάνες για τη 
συμπαραγωγή ενέργειας υψηλής 
απόδοσης από Α.Π.Ε. (άρθρο 40 
Γ.Α.Κ.)

80,00% - -

9Α

Δαπάνες για παραγωγή ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές (άρθρο 41 
Γ.Α.Κ.).
- Ύπαρξη σύγκρισης με λιγότερο 
φιλική προς το περιβάλλον επένδυση.

80,00% - -

9Β

Δαπάνες για παραγωγή ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές (άρθρο 41 
Γ.Α.Κ.).
- Χωρίς ύπαρξη σύγκρισης με 
λιγότερο φιλική προς το περιβάλλον 
επένδυση.

65,00% - -

10
Δαπάνες για εγκατάσταση 
αποδοτικών συστημάτων 
τηλεθέρμανσης και τηλεψύξης (άρθρο 
46 Γ.Α.Κ.).

80,00% - -

11
Δαπάνες για την αποκατάσταση 
μολυσμένων χώρων (άρθρο 45 
Γ.Α.Κ.).

50,00% - -

12
Δαπάνες για ανακύκλωση και 
επαναχρησιμοποίηση αποβλήτων 
(άρθρο 47 Γ.Α.Κ.).

70,00% - -

13Α
Δαπάνες για επαγγελματική 
κατάρτιση (άρθρο 31 Γ.Α.Κ.). - 
Εργαζόμενοι χωρίς αναπηρία ή σε 
μειονεκτική θέση

70,00% - -

13Β
Δαπάνες για επαγγελματική 
κατάρτιση (άρθρο 31 Γ.Α.Κ.). - 
Εργαζόμενοι με αναπηρία ή σε 
μειονεκτική θέση

70,00% - -

14
Ενισχύσεις για συμμετοχή ΜμΕ σε 
εμπορικές εκθέσεις (άρθρο 19 
Γ.Α.Κ.).

50,00% - -

15Α
Ενισχύσεις για εργαζομένους σε 
μειονεκτική θέση.
- Εργαζόμενοι σε μειονεκτική θέση 
(αρ. 32 Γ.Α.Κ.)

50,00% - -

15Β
Ενισχύσεις για εργαζομένους σε 
μειονεκτική θέση.
- Εργαζόμενοι με αναπηρία (Άρθρο 
33 Γ.Α.Κ.)

75,00% - -

15Γ

Ενισχύσεις για εργαζομένους σε 
μειονεκτική θέση.
- Πρόσθετες δαπάνες απασχόλησης 
εργαζομένων με αναπηρία (Άρθρο 34 
Γ.Α.Κ.)

100,00% - -

15Δ
Ενισχύσεις για εργαζομένους σε 
μειονεκτική θέση.
- Πρόσθετες δαπάνες απασχόλησης 
εργαζομένων σε μειονεκτική θέση 

100,00% - -



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80869Τεύχος B’ 6602/09.12.2025

(Άρθρο 35 Γ.Α.Κ.)

16 Δαπάνες για επενδυτικές εν
ισχύσεις προς ΜΜΕ

20,00% 20,00% -

- Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουργηθούν από την υλοποίηση της 
επένδυσης, εκφρασμένες σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) ως ακολούθως :

3.1.2 Νέες Θέσεις Απασχόλησης στην Επιχείρηση - Φορέα του Επενδυτικού Σχεδίου
ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ – Πτυχιούχοι ΑΕΙ/ΤΕΙ 0,00

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – Πτυχιούχοι ΙΕΚ/ΔΙΕΚ 0,00
ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – Λοιποί 0,80

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – ΣΥΝΟΛΟ 0,80

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80870 Τεύχος B’ 6602/09.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02066020912250008*


